
 

Pag. 1 
Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 08/05/2025 n. 608 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.7 - UO Controllo dei fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e 
promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale (art. 1, comma 85, lett. f) 

legge n. 56/2014 

OGGETTO: CONSIGLIERA PROVINCIALE DI PARITA' EFFETTIVA BIANCA MARIA 
ORCIANI - MANDATO 2025-2029. IMPEGNI DI SPESA PER INDENNITA', ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI E RIMBORSO SPESE DI MISSIONE ANNI 2025/2027. 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a 

norma dell’art. 6 della L. n. 246/2005”, che prevede all’art. 12, comma 3: “Le consigliere 
e i consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane e degli enti di area vasta di cui 
alla legge 7 aprile 2014, n. 56, effettivi e supplenti, sono nominati con decreto del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, su designazione delle regioni, delle città 
metropolitane e degli enti di area vasta, sulla base dei requisiti di cui all'articolo 13, 
comma 1, e previo espletamento di una procedura di valutazione comparativa”;   

  
 PRESO ATTO del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 45 del 
3 aprile 2025, con il quale è stata nominata la Prof.ssa Bianca Maria Orciani, Consigliera 
di parità effettiva della Provincia di Ancona, con mandato limitato fino al 28 gennaio 2029; 

 
VISTA la Deliberazione della Conferenza Unificata della seduta del 19/04/2023 n. 

44/CU, concernente determinazione dei criteri di attribuzione delle indennità mensili alle 
consigliere ed ai consiglieri di parità regionali, delle città metropolitane e delle province, 
di cui all’articolo 17, comma 2, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e 
successive modificazioni, che prevede testualmente: “1. per gli anni 2023 e 2024, il 
compenso per le consigliere e i consiglieri di parità regionali, delle Città metropolitane e 
delle Province è determinato, con onere a carico di ciascun ente territoriale che ha 
proceduto alla designazione e fermo restando il rispetto degli obiettivi di finanza 
pubblica, nel modo seguente:   

.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000797968ART0


 

Pag. 2 
Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

… b. l’indennità mensile attribuita alle consigliere e ai consiglieri di parità delle 
Città metropolitane e delle Province effettive/i e supplenti è fissata, rispettivamente, nella 
misura di almeno euro 68 lordi ed euro 34 lordi; è facoltà delle singole Città 
metropolitane e Province destinare ulteriori risorse finanziarie per elevare le indennità 
fino ad un massimo del quintuplo, fatto salvo il rispetto degli equilibri di bilancio e 
l’osservanza dei vigenti vincoli economici e finanziari;   
   
      VISTO che il Presidente della Provincia con decreto n. 50 del 22/04/2025, in 
considerazione della decisone della Conferenza Unificata nella seduta del 19/04/2023 e 
in considerazione delle funzioni in capo alla Consigliera di parità, ha confermato la 
precedente indennità a favore della stessa per il mandato 2025/2029 nell’importo 
mensile lordo di € 340,00 (annuo di € 4.080,00);     

   
VISTA la nota prot. n. 18084 del 07/05/2025 con la quale la Dott.ssa Bianca Maria 

Orciani ha dichiarato di essere Libera Professionista iscritta all’Ordine dei Commercialisti 
di Ancona in regime forfettario di cui alla Legge n. 190/2014, art. 1, commi da 54 a 89, la 
quale prevede che i contribuenti che applicano tale regime sono esonerati dal 
versamento dell’IVA, i relativi compensi non sono assoggettati a ritenuta d’acconto da 
parte del sostituto d’imposta e su tali compensi, se l’importo della fattura è superiore ad 
€ 77,47, è dovuta l’imposta di bollo di € 2,00;     

      
VISTO l’art. 50, comma 1, del D.P.R. 917/1986 (TUIR) il quale recita “Sono 

assimilati ai redditi di lavoro dipendente:  ..  f) le indennità, i gettoni di presenza e gli altri 
compensi corrisposti dallo Stato, dalle regioni, dalle province e dai comuni per l’esercizio 
di pubbliche funzioni, sempreché le prestazioni non siano rese da soggetti che 
esercitano un’arte o una professione di cui all’art. 53 comma 1, e non siano state 
effettuate nell’esercizio di impresa commerciale...”;  

  
CONSIDERATO che sulla base del disposto normativo di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera f), del Tuir le indennità erogate per pubbliche funzioni sono attratte all’interno della 
categoria dei redditi di lavoro autonomo di cui all’art. 53 del D.P.R. 917/1986 se le attività 
inerenti tale funzione rientrano nell’oggetto tipico della propria professione abituale;   

 
CONSIDERATA la totale corrispondenza tra le attività inerenti la professione 

svolta dalla Dott.ssa Orciani, ovvero quella di dottore commercialista la quale prevede 
per legge e da regolamento dell’ordine professionale anche l’esercizio di attività inerenti 
la materia del diritto del lavoro, e quelle inerenti la funzione pubblica di Consiglierà di 
parità della Provincia di Ancona, la quale, alla luce delle considerazioni sopra esposte, fa 
sì che l’indennità della Consigliera di parità sia attratta all’interno della categoria dei 
redditi di lavoro autonomo e pertanto la corresponsione della stessa avvenga sulla base 
di presentazione di fattura, nel caso di specie con cadenza annuale;     

 
  CONSIDERATO che sull’indennità della Dott.ssa Bianca Maria Orciani non è  

dovuta l’IRAP in quanto attratta all’interno dei redditi di lavoro autonomo;   
 
 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

  VISTO il Regolamento provinciale sul rimborso spese per accesso sede e  
missioni amministratori, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 
30/03/2015, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio provinciale n.56 
del 21/07/2015;    

 
      PRESO ATTO che la Consigliera di parità effettiva Dott.ssa Orciani è rimasta in 
carica, in relazione al 1° mandato, fino alla data del 3 aprile 2025, svolgendo i propri 
compiti istituzionali; 
 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’assunzione, a favore della Consigliera di 
parità effettiva Bianca Maria Orciani, di impegni di spesa nel bilancio di previsione anno 
2025/2027 per gli importi relativi a spesa per indennità, spese di missione ed oneri 
previdenziali e fiscali per: 

- Anno 2025:  
- al capitolo 10393001872 € 4.080,00 per indennità (di cui 1° mandato 

gennaio – marzo 2025, e 2° mandato aprile - dicembre 2025);     
- al capitolo 10393001872 € 180,00 oneri previdenziali e fiscali;  
- al capitolo 10393001872 € 200,00   rimborsi per missione  

- Anno 2026:  
- al capitolo 10393001872 € 4.080,00 per indennità (gennaio - 

dicembre 2026);     
- al capitolo 10393001872 € 180,00 oneri previdenziali e fiscali;  
- al capitolo 10393001872 € 200,00   rimborsi per missione;  

- Anno 2027:  
- al capitolo 10393001872 € 4.080,00 per indennità (gennaio – 

dicembre 2027);     
- al capitolo 10393001872 € 180,00 oneri previdenziali e fiscali;  
- al capitolo 10393001872 € 200,00 rimborsi per missione;  

 
CONSIDERATO CHE per l’anno 2028 e per la mensilità di gennaio 2029, verranno 

assunti impegni di spesa a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 
e 2027/2029; 
 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria, al capitolo 10393001872 del  
bilancio di previsione 2025/2027, degli impegni da assumere per l’anno 2025-2026-2027;     

   
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:    

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2025- 2027;   

− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025– 2027;   
   

  VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è  
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025-2027;   

 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

   VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di 
conferimento per il periodo 01/07/2024 fino al 30/06/2025 alla Dott.ssa Laura Lampa 
della titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Affari Generali” del Settore 
I e di delega di parte delle funzioni dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;   

   
   DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile;     

     
  VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, disciplinante le funzioni e le 
responsabilità della Dirigenza;     

   
VISTO il Regolamento di contabilità;    

DETERMINA 

 
1. Che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto;  

  
2. Di prendere atto della nomina del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

della Prof.ssa Bianca Maria Orciani quale Consigliera di parità effettiva della 
Provincia di Ancona per il suo secondo mandato quadriennale dal 3 aprile 2025 
fino al 28 gennaio 2029;   

 
3. Di assumere, a favore della Consigliera di parità effettiva Bianca Maria Orciani, 

impegni di spesa nel bilancio di previsione anno 2025/2027 per gli importi relativi a 
spesa per indennità, spese di missione ed oneri previdenziali e fiscali per: 

- Anno 2025:  
- al capitolo 10393001872 € 4.080,00 per indennità (di cui 1° mandato 

gennaio – marzo 2025, e 2° mandato aprile - dicembre 2025);     
- al capitolo 10393001872 € 180,00 oneri previdenziali e fiscali;  
- al capitolo 10393001872 € 200,00   rimborsi per missione  

- Anno 2026:  
- al capitolo 10393001872 € 4.080,00 per indennità (gennaio - 

dicembre 2026);     
- al capitolo 10393001872 € 180,00 oneri previdenziali e fiscali;  
- al capitolo 10393001872 € 200,00 rimborsi per missione;  

- Anno 2027:  
- al capitolo 10393001872 € 4.080,00 per indennità (gennaio – 

dicembre 2027);     
- al capitolo 10393001872 € 180,00 oneri previdenziali e fiscali;  
- al capitolo 10393001872 € 200,00 rimborsi per missione;  

 
 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

4. Di dare atto che per l’anno 2028 (periodo gennaio – dicembre 2028) e per la 
mensilità di gennaio 2029, verranno assunti impegni di spesa a seguito 
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 e 2027/2029; 

 
5. Di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della legge 

n. 241/1990, è la sottoscritta responsabile dell’Area Affari Generali, Dott.ssa 
Laura Lampa;  

       
6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.;   

 
7. Di pubblicare altresì i dati relativi all’indennità di mandato della Consigliera di 

parità nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 33/2013.    

Ancona, 08/05/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): ALESSANDRONI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 02.14.01 
Fascicolo 2024/230 
 

.



 

Riferimento Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 608 DEL 08/05/2025 
OGGETTO: CONSIGLIERA PROVINCIALE DI PARITA' EFFETTIVA BIANCA MARIA ORCIANI 
- MANDATO 2025-2029. IMPEGNI DI SPESA PER INDENNITA', ONERI PREVIDENZIALI E 
FISCALI E RIMBORSO SPESE DI MISSIONE ANNI 2025/2027. 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 
 

IL DIRIGENTE 

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 608 del 08/05/2025 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di 
copertura finanziaria come segue: 

Movimenti Contabili 
 
 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

 

S 

Impegno 
922/2025 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA ONERI 
PREVIDENZIALI 
E FISCALI  
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 180,00 
 

 
 

S 

Impegno 
71/2026 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA ONERI 
PREVIDENZIALI 
E FISCALI  
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 180,00 
 

 
 

.



 

Riferimento Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

S 

Impegno 
24/2027 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA ONERI 
PREVIDENZIALI 
E FISCALI  
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 180,00 
 

 
 

S 

Impegno 
923/2025 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA PER  
RIMBORSO 
SPESE DI 
MISSIONE  
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 200,00 
 

 
 

S 

Impegno 
72/2026 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA PER  
RIMBORSO 
SPESE DI 
MISSIONE  
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 200,00 
 

 
 

S 

Impegno 
25/2027 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA PER  
RIMBORSO 
SPESE DI 
MISSIONE  
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 200,00 
 

 
 

.



 

Riferimento Determinazione n. 608 del 08/05/2025 

S 

Impegno 
23/2027 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA PER 
INDENNITA 
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 4.080,00 
 

 
 

S 

Impegno 
921/2025 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA PER 
INDENNITA' 
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 4.080,00 
 

 
 

S 

Impegno 
70/2026 

1039300187
2/0  

 CONSIGLIERA 
PROVINCIALE 
DI PARITA' 
EFFETTIVA 
BIANCA MARIA 
ORCIANI - 
MANDATO 
2025-2029. 
IMPEGNI DI 
SPESA PER 
INDENNITA' 
 

228251-ORCIANI  BIANCA 
MARIA  
 

 € 4.080,00 
 

 

Note:  

Ancona, 08/05/2025 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


